

21.2.2024

A9-0403/64

**Pozměňovací návrh 64**

**Anna Fotyga**  
za skupinu ECR

**Zpráva**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh usnesení**

**Bod 18**

*Návrh usnesení*

*Pozměňovací návrh*

**18. žádá, aby byl v příští Komisi jmenován komisař pro obrannou unii, který bude odpovědný za dokončení skutečné evropské obranné unie a všechny záležitosti související s obranou, včetně vojenské SBOP, a to po jasném rozdělení úkolů s vysokým představitelem, místopředsedou je přesvědčen, že komisař pro obrannou unii by měl společně s budoucím plnohodnotným bezpečnostním a obranným výborem v Parlamentu dohlížet na vyhrazený a významný rozpočet obranné unie;**

*vypouští se*

Or. en

**Pozměňovací návrh 65****Anna Fotyga**  
za skupinu ECR**Zpráva****Sven Mikser**Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))**A9-0403/2023****Návrh usnesení****Bod 20***Návrh usnesení*

20. znovu připomíná význam plného začlenění kapacity pro rychlé nasazení s nejméně 5 000 vojáky, kteří budou v souladu se svou modulární povahou k dispozici v krizových situacích v nehostinném prostředí, např. pro záchranné a evakuační úkoly, počáteční vstupní a stabilizační operace nebo dočasné posílení misí; domnívá se, že bez pevného politického závazku a více zdrojů je ambice, aby kapacita pro rychlé nasazení začala fungovat do roku 2025, ohrožena; vyzývá členské státy, aby zohlednily praktické způsoby provádění článku 44 Smlouvy o EU během nasazení kapacity rychlého nasazení EU, jakož i v případě potřeby během jiných operačních závazků SBOP, s cílem umožnit skupině ochotných a schopných členských států naplánovat a provést misi nebo operaci v rámci EU, a tím zajistit rychlou aktivaci kapacity rychlého nasazení; opakuje, že kapacita pro rychlé nasazení by měla být organizována na základě různých lhůt „oznámení o přesunu“ pro různé části této kapacity, přičemž pro některé z nich by lhůta pro „oznámení o přesunu“ byla 5 až 10 dnů; konstatuje, že přesný minimální počet vojáků lze posoudit až poté, co koncepční plánovači zanalyzují všechny možné scénáře; domnívá se, že kapacita pro rychlé nasazení EU **má velký** potenciál podstatně

*Pozměňovací návrh*

20. znovu připomíná význam plného začlenění kapacity pro rychlé nasazení s nejméně 5 000 vojáky, kteří budou v souladu se svou modulární povahou k dispozici v krizových situacích v nehostinném prostředí, např. pro záchranné a evakuační úkoly, počáteční vstupní a stabilizační operace nebo dočasné posílení misí; domnívá se, že bez pevného politického závazku a více zdrojů je ambice, aby kapacita pro rychlé nasazení začala fungovat do roku 2025, ohrožena; vyzývá členské státy, aby zohlednily praktické způsoby provádění článku 44 Smlouvy o EU během nasazení kapacity rychlého nasazení EU, jakož i v případě potřeby během jiných operačních závazků SBOP, s cílem umožnit skupině ochotných a schopných členských států naplánovat a provést misi nebo operaci v rámci EU, a tím zajistit rychlou aktivaci kapacity rychlého nasazení; opakuje, že kapacita pro rychlé nasazení by měla být organizována na základě různých lhůt „oznámení o přesunu“ pro různé části této kapacity, přičemž pro některé z nich by lhůta pro „oznámení o přesunu“ byla 5 až 10 dnů; konstatuje, že přesný minimální počet vojáků lze posoudit až poté, co koncepční plánovači zanalyzují všechny možné scénáře; domnívá se, že kapacita pro rychlé nasazení EU **může mít** potenciál podstatně

zlepšit zkušenosti získané z **předchozích** bojových skupin EU a navázat na ně, řešit a překonat jejich různé nedostatky, posílit **strategickou autonomii** EU a pozitivně přispět k integrovanému přístupu EU k bezpečnosti a míru;

zlepšit zkušenosti získané z **dříve neúspěšného konceptu** bojových skupin EU a navázat na ně, řešit a překonat jejich různé nedostatky, posílit **strategické schopnosti** EU a pozitivně přispět k integrovanému přístupu EU k bezpečnosti a míru; **vyzývá EU a její členské státy, zejména přispívající země, aby vyhodnotily pokrok Evropského sboru a jeho potenciálně významnou úlohu v evropské bezpečnostní architektuře;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/66

**Pozměňovací návrh 66**

**Anna Fotyga**  
za skupinu ECR

**Zpráva**

**Sven Mikser**

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

**Návrh usnesení**

**Bod 23**

*Návrh usnesení*

23. připomíná, že EU si stanovila dlouhodobý cíl výrazně zvýšit své ambice a pracovat na rozvoji svých kapacit, aby mohla dobrovolně nasadit až 60 000 vojáků z členských států do operací vedených EU, jak je stanoveno v hlavním cíli z Helsinek z roku 1999;

*Pozměňovací návrh*

23. připomíná, že EU si stanovila dlouhodobý cíl výrazně zvýšit své ambice a pracovat na rozvoji svých kapacit, aby mohla dobrovolně nasadit až 60 000 vojáků z členských států do operací vedených EU, jak je stanoveno v hlavním cíli z Helsinek z roku 1999, **což si vyžádá významné investice a intenzivní nábor k posílení národních ozbrojených sil; připomíná, že rozhodnutí o nasazení a operativní úloze musí zůstat pod svrchovaností členských států;**

Or. en

**Pozměňovací návrh 67****Anna Fotyga**  
za skupinu ECR**Zpráva****Sven Mikser**Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

**Návrh usnesení****Bod 24***Návrh usnesení*

24. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné výrazně posílit vojenskou mobilitu našich ozbrojených sil a investovat do ní, přičemž prioritou jsou investice odstraňující úzká místa a chybějící články; **vyzývá členské státy, aby zjednodušovaly a harmonizovaly vojenskou mobilitu a zkrátily lhůty pro udělování povolení s cílem umožnit členským státům EU jednat rychleji a zvýšit účinnost reakce v souladu se svými potřebami a povinnostmi v oblasti obrany, a to jak v souvislosti s misemi a operacemi společné bezpečnostní a obranné politiky, tak i s vnitrostátními a nadnárodními činnostmi;**

*Pozměňovací návrh*

24. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné výrazně posílit vojenskou mobilitu našich ozbrojených sil a investovat do ní, přičemž prioritou jsou investice odstraňující úzká místa a chybějící články; **podporuje nové strategické investice do civilní infrastruktury, jako jsou přístavy, letiště a dálnice, které rovněž umožní hladký přesun vojenských jednotek a dodávek, včetně sil rychlé reakce, těžkého vybavení, zboží a humanitární pomoci; zdůrazňuje význam probíhající výstavby centrálního komunikačního přístavu v Polsku, který umožní rychlý přesun amerických a dalších spojeneckých vojenských sil letecky a po silnici a železnici do Polska a přes východní křídlo NATO a zajistí snadnější přístup ke kritické dopravní infrastruktuře s potřebnou strategickou hloubkou;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/68

## Pozměňovací návrh 68

Anna Fotyga  
za skupinu ECR

### Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

### Návrh usnesení

#### Bod 24

#### *Návrh usnesení*

24. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné výrazně posílit vojenskou mobilitu našich ozbrojených sil a investovat do ní, přičemž prioritou jsou investice odstraňující úzká místa a chybějící články; vyzývá členské státy, aby zjednodušovaly a harmonizovaly vojenskou mobilitu a zkrátily lhůty pro udělování povolení s cílem umožnit členským státům EU jednat rychleji a zvýšit účinnost reakce v souladu se svými potřebami a povinnostmi v oblasti obrany, a to jak v souvislosti s misemi a operacemi společné bezpečnostní a obranné politiky, tak i s vnitrostátními a nadnárodními činnostmi;

#### *Pozměňovací návrh*

24. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné výrazně posílit vojenskou mobilitu našich ozbrojených sil a investovat do ní, přičemž prioritou jsou investice odstraňující úzká místa a chybějící články; ***oceňuje úsilí členských států, spojenců, EU a NATO o prosazování vojenské mobility ve střední a východní Evropě***; vyzývá členské státy, aby ***dále*** zjednodušovaly a harmonizovaly vojenskou mobilitu a zkrátily lhůty pro udělování povolení s cílem umožnit členským státům EU jednat rychleji a zvýšit účinnost reakce v souladu se svými potřebami a povinnostmi v oblasti obrany, a to jak v souvislosti s misemi a operacemi společné bezpečnostní a obranné politiky, tak i s vnitrostátními a nadnárodními činnostmi;

Or. en

**Pozměňovací návrh 69**

**Anna Fotyga**  
za skupinu ECR

**Zpráva****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh usnesení****Bod 25***Návrh usnesení*

25. vyzývá k posílení Evropské obranné agentury, k řízení pokročilého výzkumu a rozvoje schopností a k podpoře společného zadávání veřejných zakázek s cílem posílit technologickou a průmyslovou základnu EU v oblasti obrany (EDTIB); vyzývá ke zlepšení financování obrany prostřednictvím prozkoumání možné reformy úvěrové politiky Evropské investiční banky; vyzývá k posílení přístupu průmyslu k soukromému financování s cílem zajistit, aby měl evropský obranný průmysl dostatečný přístup k veřejným a soukromým financím a investicím na udržitelném základě; vyzývá Komisi, aby zvažila vypracování parametrů pro finanční produkt, jehož cílem je podpořit investice do evropské bezpečnosti, včetně opatření obranného průmyslu;

*Pozměňovací návrh*

25. vyzývá k posílení Evropské obranné agentury, k řízení pokročilého výzkumu a rozvoje schopností a k podpoře společného zadávání veřejných zakázek s cílem posílit technologickou a průmyslovou základnu EU v oblasti obrany (EDTIB), **a k tomu, aby se zároveň nebránilo v pořízování jakéhokoli vybavení z podobně smýšlejících zemí;** vyzývá ke zlepšení financování obrany prostřednictvím prozkoumání možné reformy úvěrové politiky Evropské investiční banky; vyzývá k posílení přístupu průmyslu k soukromému financování s cílem zajistit, aby měl evropský obranný průmysl dostatečný přístup k veřejným a soukromým financím a investicím na udržitelném základě; vyzývá Komisi, aby **ve spolupráci s členskými státy** zvažila vypracování parametrů pro finanční produkt, jehož cílem je podpořit investice do evropské bezpečnosti, včetně opatření obranného průmyslu; **vítá nová přepracovaná fiskální pravidla týkající se rozpočtových schodků, která po ruské invazi na Ukrajinu umožňují dodatečné vojenské výdaje;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/70

## Pozměňovací návrh 70

Anna Fotyga  
za skupinu ECR

## Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

## Návrh usnesení

### Bod 33

#### *Návrh usnesení*

33. vítá společné sdělení z června 2023 o Novém pohledu na provázanost klimatu a bezpečnosti, které nastiňuje konkrétní opatření k řešení dopadů změny klimatu a zhoršování životního prostředí na bezpečnost a evropskou obranu, včetně SBOP; zdůrazňuje, že je třeba pokročit v jeho komplexním provádění s cílem zvýšit operační účinnost, **včetně nasazení poradců pro životní prostředí do všech misí a operací SBOP do roku 2025 a podpory členských států** při řešení případných nedostatků, překážek a pobídek **k přípravě jejich ozbrojených sil na změnu klimatu**, jak požaduje Strategický kompas;

#### *Pozměňovací návrh*

33. vítá společné sdělení z června 2023 o Novém pohledu na provázanost klimatu a bezpečnosti, které nastiňuje konkrétní opatření k řešení dopadů změny klimatu a zhoršování životního prostředí na bezpečnost a evropskou obranu, včetně SBOP; zdůrazňuje, že je třeba pokročit v jeho komplexním provádění s cílem zvýšit operační účinnost a **podpořit členské státy a země, které hostí mise EU**, při řešení případných nedostatků, překážek, pobídek **nebo hrozeb vyplývajících ze změny klimatu nebo environmentální povahy**, jak požaduje Strategický kompas;

Or. en



**Pozměňovací návrh 71****Anna Fotyga**  
za skupinu ECR**Zpráva****Sven Mikser**Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))**A9-0403/2023****Návrh usnesení****Bod 43***Návrh usnesení*

43. vyzývá členské státy, aby zvýšily své výdaje na obranu a zajistily jejich udržitelnost, a přizpůsobily se tak současné geopolitické situaci a řešily významné hrozby pro bezpečnost Unie; vyzývá členské státy EU a NATO, aby na základě posouzení svých vlastních potřeb zvýšily své vojenské rozpočty a aby vynakládaly alespoň 2 % HDP, a to náležitě koordinovaným komplexním způsobem, který zaručí úspory z rozsahu a interoperabilitu, a to i s ohledem na výrazné zvýšení výdajů na obranu ze strany dalších soupeřů, jako je Rusko a Čína, a s cílem napravit nedostatky a splnit požadavky ve všech oblastech, které vyplývají z diskutabilnějšího bezpečnostního pořádku, a s ohledem na dopad historicky nedostatečných investic a prudce rostoucí inflace na obranné rozpočty; zdůrazňuje zásadní úlohu EDTIB pro vybavení ozbrojených sil členských států, aby mohly chránit evropské občany a zájmy;

*Pozměňovací návrh*

43. vyzývá členské státy, aby zvýšily své výdaje na obranu a zajistily jejich udržitelnost, a přizpůsobily se tak současné geopolitické situaci a řešily významné hrozby pro bezpečnost Unie; vyzývá členské státy EU a NATO, aby na základě posouzení svých vlastních potřeb zvýšily své vojenské rozpočty a aby vynakládaly alespoň 2 % HDP, a to náležitě koordinovaným komplexním způsobem, který zaručí úspory z rozsahu a interoperabilitu, a to i s ohledem na výrazné zvýšení výdajů na obranu ze strany dalších soupeřů, jako je Rusko a Čína, a s cílem napravit nedostatky, **zajistit spravedlivější rozložení zátěže v rámci NATO i v Evropě** a splnit požadavky ve všech oblastech, které vyplývají z diskutabilnějšího bezpečnostního pořádku, a s ohledem na dopad historicky nedostatečných investic a prudce rostoucí inflace na obranné rozpočty; zdůrazňuje zásadní úlohu EDTIB pro vybavení ozbrojených sil členských států, aby mohly chránit evropské občany a zájmy;

Or. en

**Pozměňovací návrh 72**

**Anna Fotyga**  
za skupinu ECR

**Zpráva****Sven Mikser**

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

**Návrh usnesení****Bod 44***Návrh usnesení*

44. zdůrazňuje, že evropské ozbrojené síly se potýkají s vážnými problémy, pokud jde o nábor a udržení zaměstnanců; považuje za nezbytné tyto výzvy analyzovat, a **proto vybízí vysokého představitele, místopředsedu, aby pověřil Vojenský výbor EU shromažďováním a analýzou údajů o těchto problémech napříč členskými státy EU s cílem určit možná protiopatření; připomíná, že skutečnou evropskou obrannou unií nelze vybudovat bez společné vojenské kultury, a proto vyzývá vysokého představitele, místopředsedu Komise, aby pověřil kolegu odpovědného za evropskou bezpečnost a obranu, aby modernizoval a rozšiřoval vzdělávací moduly pro vojenský personál ozbrojených sil členských států;**

*Pozměňovací návrh*

44. zdůrazňuje, že evropské ozbrojené síly se potýkají s vážnými problémy, pokud jde o nábor a udržení zaměstnanců; považuje za nezbytné tyto výzvy analyzovat a **určit možná protiopatření, která by členskými státy a NATO pomohla při jejich řešení; připomíná, že evropskou bezpečnost nelze zaručit bez silných evropských armád a silných transatlantických vazeb doprovázených společnou vojenskou kulturou; vyzývá proto místopředsedu Komise, vysokého představitele, aby pověřil Evropskou bezpečnostní a obrannou školu navázáním užší spolupráce s vnitrostátními obrannými akademiemi a obrannou školou NATO s cílem modernizovat a rozšířit vzdělávací moduly pro vojenský personál ozbrojených sil členských států;**

Or. en

**Pozměňovací návrh 73**  
**Anna Fotyga, Charlie Weimers**  
za skupinu ECR

**Zpráva**  
**Sven Mikser**

A9-0403/2023

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023  
(2023/2119(INI))

**Návrh usnesení**  
**Bod 46**

*Návrh usnesení*

46. zdůrazňuje, že útočná válka Ruska proti Ukrajině je součástí širší strategie, jejímž cílem je podkopat mezinárodní řád založený na pravidlech; vyzývá EU, aby posílila své kapacity pro reakci na hybridní válku, včetně odhalování Ruska a dalších státních i nestátních aktérů provádějících formou kampaní zahraniční manipulaci s informacemi a vměšováním, které zpochybňují naše zájmy a hodnoty a ohrožují naši bezpečnost, včetně šíření falešných zpráv o EU nebo cílení na mise a operace SBOP ve strategických oblastech; vyjadřuje vážné znepokojení nad nebezpečím dezinformačních a manipulačních kampaní založených na umělé inteligenci (UI), nad nebezpečím, která mimo jiné pramení z vytváření falešných internetových stránek a falešných fotografií a která ohrožují demokratické procesy, zejména před volbami; vyzývá Komisi a ESVC, aby úzce spolupracovaly se soukromým sektorem, občanskou společností a akademickou a technickou komunitou v boji proti těmto nepřátelským ovlivňováním a na řešení problému zneužívání nových technologií coby zbrani;

*Pozměňovací návrh*

46. zdůrazňuje, že útočná válka Ruska proti Ukrajině je součástí širší strategie, jejímž cílem je podkopat mezinárodní řád založený na pravidlech; vyzývá EU, aby posílila své kapacity pro reakci na hybridní válku, včetně odhalování Ruska a dalších státních i nestátních aktérů provádějících formou kampaní zahraniční manipulaci s informacemi a vměšováním, které zpochybňují naše zájmy a hodnoty a ohrožují naši bezpečnost, včetně šíření falešných zpráv o EU nebo cílení na mise a operace SBOP ve strategických oblastech; **je hluboce znepokojen pokračujícím účelovým využíváním migrantů ze strany Ruské federace a jejich zmocněnců; vyzývá EU, aby přezkoumala a aktualizovala svou politiku týkající se bezpečnosti hranic, včetně Schengenského hraničního kodexu Unie, s cílem chránit vnější hranice EU maximální úrovní bezpečnosti, což vyžaduje kromě zavádění inteligentních technologií, které posilují systémy odhalování porušování hranic, financování fyzických překážek;** vyjadřuje vážné znepokojení nad nebezpečím dezinformačních a manipulačních kampaní založených na umělé inteligenci (UI), nad nebezpečím, která mimo jiné pramení z vytváření falešných internetových stránek a

falešných fotografií a která ohrožují demokratické procesy, zejména před volbami; vyzývá Komisi a ESVC, aby úzce spolupracovaly se soukromým sektorem, občanskou společností a akademickou a technickou komunitou v boji proti těmto nepřátelským ovlivňováním a na řešení problému zneužívání nových technologií coby zbraní;

Or. en